Governo do Estado de São Paulo
Casa Civil

Subsecretaria de Gestão Legislativa

Ofício SGL/CC nº 1.648/2023

Ao Senhor
DEPUTADO TEONILIO BARBA
1° Secretário
Mesa da Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo

Assunto: Requerimento de Informação 491/2022 - Deputado Douglas
Garcia

Interessado: Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo

Ao responder este Ofício, indicar o Processo 001.00003503/2023-11.

Senhor Deputado,

Com fundamento no artigo 20, inciso XVI da Constituição do
Estado de São Paulo, encaminho as informações prestadas pela
Secretaria da Educação em atendimento ao Requerimento acima citado,
de autoria do Deputado Douglas Garcia.

Atenciosamente,

São Paulo, na data da assinatura digital.

ARTHUR LUIS PINHO DE

LIMA
Secretário-Chefe da Casa Civil

Ofício SGL/CC nº 1648/2023 (0048514)         SEI 001.00003503/2023-11 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por Arthur Luis Pinho de
Lima, Secretário-Chefe da Casa Civil, em 16/06/2023, às
21:02, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 0048514 e o código CRC 0FBA16DF.

Ofício SGL/CC nº 1648/2023 (0048514)         SEI 001.00003503/2023-11 / pg. 2

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Classif. documental 006.01.10.003

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Educação

Assessoria Parlamentar e de Relações Institucionais

OFÍCIO

Interessado: Deputado Douglas Garcia
 RI 491, 2022Assunto:

Trata-se de Requerimento de Informação 491, de 2022, referente às escolas estaduais da região de
Bragança Paulista.

Questiona:

1. Relacionando o número de crianças e adolescentes em idade escolar residentes em Bragança
Paulista com o número de unidades escolares estaduais localizadas no município, é possível
afirmar que há déficit de escolas estaduais?

2. Há estudos voltados à construção de mais escolas estaduais neste município?

3. Em caso positivo, qual o status destes projetos?

4. Considerando que a unidade de ensino mais próxima fica localizada em bairro distante, sendo
necessário o deslocamento pela rodovia e vias perigosas, questiona-se: estão sendo ou foram
realizados estudos para a viabilidade de construção de escolar estaduais na referida região? Em
caso positivo, qual o atual status destes estudos?

No que compete a este Centro de Demanda Escolar e Planejamento da Rede Física – CEDEP, em
especial o contido no Inciso II, do Artigo 54, do Decreto n° 64.187/2019, informamos que o
Município de Bragança Paulista possui 170.383 habitantes, dos quais 39.800 estão em idade
escolar:

Projeção da população em idade escolar

Município de Bragança Paulista

Faixa Etária - Escolar Total

S
E

D
U

C
O

F
I2

02
35

05
27

A

Assinado digitalmente por VINICIUS MENDONÇA NEIVA - 03/05/2023 às 06:31:16.
Documento Nº: 70569212-869 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=70569212-869

Ofício SEDUC (0048491)         SEI 001.00003503/2023-11 / pg. 3

https://linksiga.trf2.jus.br

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Educação

Assessoria Parlamentar e de Relações Institucionais

2

00 a 03 anos 7.704

04 a 05 anos 4.003

06 anos 2.041

07 a 10 anos 8.371

11 a 14 anos 8.354

15 a 17 anos 5.590

18 a 19 anos 3.737

Total da Seleção 39.800

Total Geral da População 170.383

Fonte: Fundação Seade.

O referido Município possui 20 (vinte) escolas estaduais, com atendimento do Ensino Fundamental
– Anos Finais e Ensino Médio, conforme descrito na tabela a seguir:

CIE ESCOLA
TIPO DE
ENSINO

TOTAL
DE

SALAS

N° ALUNOS N° CLASSES
VAGAS

OCIOSAS
AF EM M T I N

17991
ALCINDO BUENO
DE ASSIS
MINISTRO

AF/EM 21 527 594 0 0 34 0 349

434814
BRUNO
FLORENZANO
PROFESSOR

AF/EM 14 410 287 0 0 20 0 283

17760 CASPER LIBERO AF/EM 19 220 748 0 0 19 9 77

S
E

D
U

C
O

F
I2

02
35

05
27

A

Assinado digitalmente por VINICIUS MENDONÇA NEIVA - 03/05/2023 às 06:31:16.
Documento Nº: 70569212-869 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=70569212-869

Ofício SEDUC (0048491)         SEI 001.00003503/2023-11 / pg. 4

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Educação

Assessoria Parlamentar e de Relações Institucionais

3

6792 DOM BRUNO
GAMBERINI

AF 8 242 0 0 0 8 0 28

921185 FERNANDO AMOS
SIRIANI DR

AF/EM 9 330 379 9 8 0 2 6

17985

FRANCISCO DE
ASSIS
GONCALVES
CORONEL

AF 9 613 0 9 9 0 0 17

912888 INALDO MANTA
DESPORTISTA

AF/EM 7 251 186 0 0 13 0 53

18036 ISMAEL AGUIAR
LEME

AF 6 366 0 6 5 0 0 54

564680 JOAO ERNESTO DE
ALMEIDA VANNI

AF 8 533 0 8 8 0 0 27

17978 JOSE GUILHERME AF 6 266 0 4 4 0 0 154

17784 JOSE MAURICIO
DA ROCHA DOM

AF/EM 12 437 355 0 0 23 0 48

907340
JOSE NANTALA
BADUE
PROFESSOR

AF/EM 11 396 472 11 11 0 0 0

903851

LUIZ ROBERTO
PINHEIRO
ALEGRETTI
PROFESSOR

AF 9 328 0 0 0 9 0 0

907327

MARCOS
ANTONIO DA
SILVA
GUIMARAES
PROFESSOR

AF/EM 8 309 273 8 8 0 0 0

S
E

D
U

C
O

F
I2

02
35

05
27

A

Assinado digitalmente por VINICIUS MENDONÇA NEIVA - 03/05/2023 às 06:31:16.
Documento Nº: 70569212-869 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=70569212-869

Ofício SEDUC (0048491)         SEI 001.00003503/2023-11 / pg. 5

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Educação

Assessoria Parlamentar e de Relações Institucionais

4

909359 MARIA JOSE
MORAES SALLES
PROFESSORA

EM 10 0 424 0 0 10 0 0

900187

MATHILDE
TEIXEIRA DE
MORAES
PROFESSORA

AF/EM 13 468 241 0 0 21 0 201

17772 PAULO SILVA
PROFESSOR

AF/EM 10 295 287 0 0 20 0 118

49931
SEBASTIAO
FERRAZ DE
CAMPOS PROF

AF/EM 6 191 144 0 0 11 0 0

912864 SILES COLI
PROFESSOR

AF/EM 6 326 235 0 0 17 6 94

909361
SILVIO DE
CARVALHO PINTO
JUNIOR DOUTOR

AF/EM 10 504 432 10 10 0 5 0

TOTAL 202 7012 5057 65 63 205 22 1256

Assim, após estudo realizado, informamos que a demanda se encontra plenamente atendida, com
1.256 vagas ociosas disponíveis.

Ainda, quanto a alocação dos estudantes, informamos que este ocorre por meio do Programa de
Matrícula Antecipada, no qual é priorizado o atendimento do estudante em continuidade na mesma
unidade escolar e para aqueles que ingressam na rede Estadual o atendimento ocorre em unidade
próxima ao endereço residencial cadastrado na plataforma Secretaria Escolar Digital – SED, com o
tipo de atendimento necessário e vaga ociosa.

Ademais, para os casos elencados na Resolução SE n° 27/2011, é possibilitado o atendimento em
transporte escolar visando assegurar o acesso às escolas públicas estaduais.

Posto isso, informamos que há solicitação de obra nova no bairro Quinta dos Vinhedos, tratado por
esta SEDUC por meio do expediente interno , a partir de pedido encaminhado pela Câmara
Municipal da Estância de Bragança Paulista que possui o seguinte status: aguardando estudo de
demanda do Centro de Informações Educacionais e Gestão da Rede Escolar – CIE, da Diretoria de
Ensino Região Bragança Paulista, para prosseguimento.

S
E

D
U

C
O

F
I2

02
35

05
27

A

Assinado digitalmente por VINICIUS MENDONÇA NEIVA - 03/05/2023 às 06:31:16.
Documento Nº: 70569212-869 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=70569212-869

Ofício SEDUC (0048491)         SEI 001.00003503/2023-11 / pg. 6

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Educação

Assessoria Parlamentar e de Relações Institucionais

5

Era o que tínhamos a informar.

São Paulo, 03 de maio de 2023.

Vinicius Mendonça Neiva
Secretário Executivo

Gabinete do Secretário Executivo

S
E

D
U

C
O

F
I2

02
35

05
27

A

Assinado digitalmente por VINICIUS MENDONÇA NEIVA - 03/05/2023 às 06:31:16.
Documento Nº: 70569212-869 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=70569212-869

Ofício SEDUC (0048491)         SEI 001.00003503/2023-11 / pg. 7

	Ofício SGL/CC nº 1648/2023 (0048514)
	Ofício SEDUC (0048491)